
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 141 (2014)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 2013 der AGG

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


210 Jahresrechnungen

Jahresrechnungen 2013 der AGG

Einnahmen CHF

Kapitalzinsen

Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse
Vergabungen 2013 im Gedenken an: Dr. Kürsteiner, Emanuel Gmünder,
Louis Etter, Leo Mittelholzer, Nelly Fässler, Ruth Bäggli, Peter Spörri,
Otto Schoch, lohannes Kuhn, Yolanda Bruder, Elsi Siegrist,
diverse ungenannt

Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.—

Patria Versicherungen, Basel 10 000.—
Brauerei Schützengarten, St. Gallen 300.—
Ernst lüstrich-Stoop, Walzenhausen 1 000.—
Tisca Tiara Stiftung, Bühler 1 000.—
Urs Nef, Teufen 940.—

Stephanie Zellweger, Basel 700.—
Paul Wyser, Appenzell 540.—

Eugen Auer, Speicher 200.—
Rudolf Gamp, Weissbad 200.—
Lorenz Kuhn, Herisau 200.—
Hans-Ulrich Schläpfer, Herisau 200.—

Sepp Reichmuth, Appenzell 200.—
15 480.—

an Direkthilfefonds - 10 300.—

Mitgliederbeiträge

Druckkostenbeiträge
Appenzell Innerrhoden 1 500.—

Sozialverzeichnis
Einnahmen

Diverse Erträge
ausserordentlicher Erfolg
Kursdifferenzen

Total Einnahmen



Jahresrechnungen 211

Ausgaben CHF CHF

Subventionen
gemäss Beschluss der Jahresversammlung 2013 21 000.—

Ausserordentliche Beiträge
Projekt «Bö-Ausstellung», Museum Heiden 25 000.—

Projekt «Gesundheitstag 2013», Frauenzentrale AR, Urnäsch 2 000.—

Projekt «Begleitetes Wohnen», Sozialbegleitung Appenzellerland 10 000.—

Projekt «Forum Palliative Care», Teufen 2 000.—

Projekt «Klangbogen», St. Gallen 1 000.—

Projekt «Videodokumentation ARoAI 500» (akonto) 30 000.—

Projekt «Beratungsstellen für Familien St. Gallen»

(Binationale Beratung) 1 140.—

Projekt «Säntisblick», Sozialpsychologische Angebote
(Öchsli Herisau) 5 000.—

Projekt «Appenzeller Brauchtumsmuseum», Urnäsch 60.—

Projekt «andersCHt», Jugendfilmprojekt 2 000.—

Projekt «Le Lieu», Trogen 2 000.—

Projekt «Wohnheim Felsengrund», Blaukreuz St.Gallen-Appenzell 4 000.—

Projekt «Begegnungstag Gais», Musik & Migration 2 250.—

Projekt «Verein Familienzeit», Eltern-Kind-Wochenenden 3 000.—

Projekt «TanzRaum», Herisau 1 000.—

Projekt «Sonnesiits ond Schattehalb», Langenegger / Alder 5 000.— 95 450.—

Jahrbuch
Druck / Versand 34 840.80

Honorare 23 165.40 58 006.20

Sozialverzeichnis
Ausgaben 3 088.50 3 088.50

Verwaltung
Diverse Aufwendungen 872.75

Jahresversammlung 4 937.15

Depotgebühren, Bankspesen 23 462.29

Homepage AGG 598.90

Sachversicherung Mineralien 123.70 29 994.79

Total Ausgaben 207 539.49



212 Jahresrechnungen

Vermögen am 31.12.2012 1 475 589.24
Einnahmen 2013 98 307.66

1 573 896.90

Ausgaben 2013 - 207 539.49

Vermögen am 31.12.2013 1 366 357.41

Vermögensausweis

Aktiven

Wertschriften
Geldmarkt/Liquidität
Obligationen
Aktien
Fonds
Immobilien
übrige Anlagen

Konten
Postcheck
UBS AG, Herisau
Appenzeller Kantonalbank
Appenzeller Kantonalbank, Euro-Konto

Verrechnungssteuern
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Antiquitäten

Mineralien

Total Aktiven

Passiven

Kreditoren
Behindertenhilfe
Passive Rechnungsabgrenzung

Fondsgelder
Direkthilfefonds
Besondere Aufgaben

Total Passiven

CHF CHF

1592 838.71

809 837.16
846 463.04
238 880.79

0.—
110 700.—

O—
2 005 880.99

909.18
1 490.64

17 142.91

14 807.51 34 350.24

21 560.95
70 982.13

20 000.—

1.—

1 739 733.03

43 454.12
3 941.55

21 000.—

63 153.20

241 826.75

373 375.62

Vermögen am 31.12.2013 1 366 357.41



Jahresrechnungen 213

Rechnung Fondsgelder CHF CHF

Direkthilfefonds
Bestand 31.12.2012 60 442.—

Übertrag Unterstützungsbeiträge 10 300.—
70 742.—

Unterstützungen (7) -7 588.80
Bestand 31.12.2013 63 153.20

Besondere Aufwendungen
Bestand 31.12.2012 241826.75

241 826.75

Unterstützungen (0) 0.—

Bestand 31.12.2013 241826.75

Fonds Behindertenhilfe
Bestand 31.12.2012

Zinsertrag
Spenden
Kursgewinn

Verwaltung
Unterstützungen

253 527.90
2 881.45

0.—
2 254.50

258 663.85

-670.99
-2 799.40 -3 470.39

Bestand 31.12.2013 255193.46



214 Jahresrechnungen

Ve rmöge n sau swe i s CHF

Aktiven
UBS AG, Herisau 54 893.11

Guthaben AGG 3 941.55

Wertschriften 173 401.70
Darlehen Verein VHPG 20 000.—

Verrechnungssteuer 2 957.10

Total Aktiven 255 193.46

Passiven

Kreditoren 0.—

Total Passiven 0.—

Vermögen am 31.12.2013 255 193.46

Bestand am 31.12.2012 253 527.90

Bestand am 31.12.2013 255 193.46

Gewinn 2013 1665.56


	Jahresrechnungen 2013 der AGG

