

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 141 (2014)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnungen 2013 der AGG

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 19.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Jahresrechnungen 2013 der AGG

Einnahmen	CHF	CHF
Kapitalzinsen .....		28 005.77
<b>Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse</b>		
Vergabungen 2013 im Gedenken an: Dr. Kürsteiner, Emanuel Gmünder, Louis Etter, Leo Mittelholzer, Nelly Fässler, Ruth Bäggli, Peter Spörri, Otto Schoch, Johannes Kuhn, Yolanda Bruder, Elsi Siegrist, diverse ungenannt .....		2 541.05
<b>Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.–</b>		
Patria Versicherungen, Basel .....	10 000.–	
Brauerei Schützengarten, St. Gallen .....	300.–	
Ernst Jüstrich-Stoop, Walzenhausen .....	1 000.–	
Tisca Tiara Stiftung, Bühler .....	1 000.–	
Urs Nef, Teufen .....	940.–	
Stephanie Zellweger, Basel .....	700.–	
Paul Wyser, Appenzell .....	540.–	
Eugen Auer, Speicher .....	200.–	
Rudolf Gamp, Weissbad .....	200.–	
Lorenz Kuhn, Herisau .....	200.–	
Hans-Ulrich Schläpfer, Herisau .....	200.–	
Sepp Reichmuth, Appenzell .....	200.–	
	<hr/> 15 480.–	
an Direkthilfefonds .....	<hr/> <b>- 10 300.–</b>	<hr/> <b>5 180.–</b>
<b>Mitgliederbeiträge</b> .....		<b>63 530.63</b>
<b>Druckkostenbeiträge</b>		
Appenzell Innerrhoden .....	1 500.–	1 500.–
<b>Sozialverzeichnis</b>		
Einnahmen .....		<hr/> 1 617.–
<b>Diverse Erträge</b>		
ausserordentlicher Erfolg .....	1 500.–	
Kursdifferenzen .....	<hr/> <b>- 5 566.79</b>	
<b>Total Einnahmen</b> .....		<b>98 307.66</b>

Ausgaben	CHF	CHF
<b>Subventionen</b>		
gemäss Beschluss der Jahresversammlung 2013 .....		21 000.—
<b>Ausserordentliche Beiträge</b>		
Projekt «Bö-Ausstellung», Museum Heiden .....	25 000.—	
Projekt «Gesundheitstag 2013», Frauenzentrale AR, Urnäsch....	2 000.—	
Projekt «Begleitetes Wohnen», Sozialbegleitung Appenzellerland	10 000.—	
Projekt «Forum Palliative Care», Teufen.....	2 000.—	
Projekt «Klangbogen», St. Gallen .....	1 000.—	
Projekt «Videodokumentation ARoAI 500» (akonto) .....	30 000.—	
Projekt «Beratungsstellen für Familien St.Gallen» (Binationale Beratung) .....	1 140.—	
Projekt «Säntisblick», Sozialpsychologische Angebote (Öchsli Herisau) .....	5 000.—	
Projekt «Appenzeller Brauchtumsmuseum», Urnäsch .....	60.—	
Projekt «andersCHt», Jugendfilmprojekt .....	2 000.—	
Projekt «Le Lieu», Trogen .....	2 000.—	
Projekt «Wohnheim Felsengrund», Blaukreuz St.Gallen-Appenzell	4 000.—	
Projekt «Begegnungstag Gais», Musik & Migration .....	2 250.—	
Projekt «Verein Familienzeit», Eltern-Kind-Wochenenden .....	3 000.—	
Projekt «TanzRaum», Herisau .....	1 000.—	
Projekt «Sonnesiits ond Schattehalb», Langenegger / Alder .....	5 000.—	95 450.—
<b>Jahrbuch</b>		
Druck / Versand .....	34 840.80	
Honorare .....	23 165.40	58 006.20
<b>Sozialverzeichnis</b>		
Ausgaben .....	3 088.50	3 088.50
<b>Verwaltung</b>		
Diverse Aufwendungen.....	872.75	
Jahresversammlung .....	4 937.15	
Depotgebühren, Bankspesen .....	23 462.29	
Homepage AGG .....	598.90	
Sachversicherung Mineralien .....	123.70	29 994.79
<b>Total Ausgaben.....</b>		<b>207 539.49</b>

Vermögen am 31.12.2012 .....	1 475 589.24
Einnahmen 2013 .....	98 307.66
	<hr/>
Ausgaben 2013 .....	1 573 896.90
	- 207 539.49
	<hr/>
<b>Vermögen am 31.12.2013 .....</b>	<b>1 366 357.41</b>
	<hr/>

### Vermögensausweis

<b>Aktiven</b>	CHF	CHF
<b>Wertschriften .....</b>		1 592 838.71
Geldmarkt/Liquidität .....	809 837.16	
Obligationen .....	846 463.04	
Aktien .....	238 880.79	
Fonds .....	0.—	
Immobilien .....	110 700.—	
übrige Anlagen .....	0.—	
	<hr/>	
	2 005 880.99	
<b>Konten</b>		
Postcheck .....	909.18	
UBS AG, Herisau .....	1 490.64	
Appenzeller Kantonalbank .....	17 142.91	
Appenzeller Kantonalbank, Euro-Konto .....	14 807.51	34 350.24
	<hr/>	
Verrechnungssteuern .....		21 560.95
Aktive Rechnungsabgrenzungen .....		70 982.13
	<hr/>	
<b>Antiquitäten .....</b>		20 000.—
<b>Mineralien .....</b>		1.—
	<hr/>	
<b>Total Aktiven .....</b>		<b>1 739 733.03</b>
	<hr/>	
<b>Passiven</b>		
Kreditoren .....	43 454.12	
Behindertenhilfe .....	3 941.55	
Passive Rechnungsabgrenzung .....	21 000.—	
	<hr/>	
<b>Fondsgelder</b>		
Direkthilfefonds .....	63 153.20	
Besondere Aufgaben .....	241 826.75	
	<hr/>	
<b>Total Passiven .....</b>		<b>373 375.62</b>
	<hr/>	
<b>Vermögen am 31.12.2013 .....</b>	<b>1 366 357.41</b>	
	<hr/>	

**Rechnung Fondsgelder****Direkthilfefonds**

	CHF	CHF
Bestand 31.12.2012 .....	60 442.—	
Übertrag Unterstützungsbeiträge .....	10 300.—	
	<hr/>	<hr/>
	70 742.—	
Unterstützungen (7) .....	-7 588.80	
Bestand 31.12.2013 .....	<hr/>	<hr/>
	63 153.20	

**Besondere Aufwendungen**

Bestand 31.12.2012 .....	241 826.75	
	<hr/>	<hr/>
Unterstützungen (0) .....	0.—	
Bestand 31.12.2013 .....	<hr/>	<hr/>
	241 826.75	

**Fonds Behindertenhilfe**

Bestand 31.12.2012 .....	253 527.90	
Zinsertrag .....	2 881.45	
Spenden .....	0.—	
Kursgewinn .....	2 254.50	
	<hr/>	<hr/>
	258 663.85	

Verwaltung .....	-670.99	
Unterstützungen .....	-2 799.40	-3 470.39
	<hr/>	<hr/>

<b>Bestand 31.12.2013 .....</b>	<b>255 193.46</b>	
	<hr/>	<hr/>

**Vermögensausweis****Aktiven**

UBS AG, Herisau .....	54 893.11
Guthaben AGG .....	3 941.55
Wertschriften .....	173 401.70
Darlehen Verein VHPG .....	20 000.—
Verrechnungssteuer .....	2 957.10

**Total Aktiven .....****255 193.46****Passiven**

Kreditoren .....

0.—

**Total Passiven .....****0.—****Vermögen am 31.12.2013 .....****255 193.46**

Bestand am 31.12.2012 .....

253 527.90

Bestand am 31.12.2013 .....

255 193.46

**Gewinn 2013 .....****1 665.56**

CHF